PROCEVERBAL
NGA DRAFT-STRATEGIJIA E
/ZHVILLIMIT EKONOMIK
LOKAL 2024-2029




eneve 40, 41 dh€ U
ministrativ UA Nr.04/2023 pér ad s a ko

al e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Plamt te
Veprimit pé né Komuné dhe me qéllim t& nxitjes dhe sigurimit t& pjesémarrjes s¢ qytetaréve dhe
paléve t& tjera gjaté procesit té politik bérjes dhe vendimmarrjes sé Kuvendit té¢ Komunés sé Lipjanit, Komisioni
pér Draft-Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029 dhe Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me
Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin ¢ zbatimit t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit
kangé shpallur né:

KONSULTIM PUBLIK
Draft-Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029

Njoftimit i shté bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t& Qeverisé sé Kosovés, ku ka gené né diskutim publik Draft Strategjia si edhe informat shtesé se
kujt 1 adresohen komentet.

Shih linget:
https:/kk.rks-gov.net/lipjan/?page_1d=200034772

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation]D=42607

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/09/Njoftimi-per-debat-publik-i-skenuar-




Procesverbal pér draft Strategjiné pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2029

INFORMAT RRETH DEBATIT PUBLIK

Lidhur me Draft-Strategjing ¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029 do t& zhvillohen dy debate— |
kosnultimeve publike né ményré gé ky dokument té jeté ma i kompletuar dhe gjithépérfshirés takimii
paté u zhvillua me daten 20.09.2024 duke filluar nga ora 10:00 me grupet e interesit.

ka pershendetul teé g]lthe te plamshmlt duke i falenderuar pér pjesémartje ka théne SCHE

hartuar né pérputhje me sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e pérfagésuesve t€ ndryshém nga komuna e
Lipjanit. Pér realizimin e kétij dokumenti strategjik, Kryetari i Komunés s¢ Lipjanit ka marré vendim
pér té formuar Komosionin pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-20229.

NE& pérbérje si vijon;

Diamant Bytyci, Nénkryetar i Komunés, Kryesues 1 grupit punues
Valon Pacolli, Drejtor i Drejtoratit pér Ekonomi dhe Zhvillim, zévendéskryesues
Shkelzen Hajdini, Drejtorati pér shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale
Elmaze Behluli, Drejtorati i Administrates, Anétar
Sead Aliu, Drejtorati pér infrastrukturé, anétar
Latif Ramadani, Drejtorati pér Buxhet dhe financa, anétar
Anila Reqica, Drejtorati pér Kultur, Rini dhe Sport
Rexhep Rexhepi, Drejtorati pér Bujqési dhe Pylltari, anétar
Burim Rrustemi, Drejtorati p&r Shérbime, Publike, Mbrojtje dhe Shpétim
. Islam Kaleshi, Sektori pér pérfagésim dhe céshtje ligjore
. Linda Shahini, Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare
. Fitore Buja, Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim, anétare
. Brahim Duriqi, Drejtorati pér Arsim, anétare
. Jetmir Bytyci, Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit, anétar
. Armend Durigi, Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér, anétar
. Bukurie Zejnullahu, Sektori pér Komunikim me Publikun, anétare
. Fadil Sopa, nga komuniteti i biznesit, anétar
. Leotrim Pajaziti, nga Shoqéria Civile, anétar
. Bafti Dogani, i propozuar nga MAPL né cilési t& konsulentit
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INFORMAT RRETH DEBATIT PUBLIK

ka prezantuar draft Strategjing€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2029 dulCHREESURINS S a0 SIS
réndésishém ka pér géllim avancimin e métutjeshém té zhvillimit ekonomik t& KomuiCS SeNEmyminie
fokus né ato fusha g€ ndihmojné né shéndrrimin e njé komune mé té géndrueshme.

Al po ashtu para té pranishméve ka prezantuar edhe objektivat kryesore t€ dokumentit si:

Objektiva 1: - Zhvillimi i géndreshém Ekonomik dhe Punésimi.

Objektiva 2; - Zhvillimi i métutjeshém i arsimit, ndérlidhja e Sektorit privat me até t& Arsimit.

Objektiva 3; - Pérmirésimi i Infrastrukturés Publike kryesisht pér kérkesat e nevojés sé tregut.

Objektiva 4; - Zhvillimi i bujgésis, fokusi i bujqésis né formén e subvencionimit, kapaciteti i zhvillimit té
fermeréve.

Objektiva 5: - Zhvillimi i Turizmit dhe Trashégimis kulturore pérmes késaj Strategjie synojn té kycin té
rinj€ dhe gra.
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INFORMAT RRETH DEBATIT PUBLIK

Diskutimi u bé n& ményré (& hapur dhe u diskutuan shumé ¢éshtje, lidhur me Strategjing pér Zhvillimi
Ekonomik Lokal.

T& pranishmit gjaté debatit u angazhuan qé pérmes pyetjeve t’iu drejtohen komisionit pér sqarime lidhur
me kété dokument.

Bafti Dogani nga MAPL

» Ka kérkuar qé pér kété dokument t€ fillohet me programin nacional pé€r zhvillimin ekonomik, dhe
masa & mund t'i shéndrrojné né aktivitete, minimumi 2 objektiva specifike dhe secili 2 aktivitete,
shprehu njé mendim pér t’i shéndrruar vetém aktivitetet tek secili objektiv. Tek plani i veprimit
secili aktivitet duhet ta keté koston, tek paraqitja e objektivave t€ paraqiten aktivitetet. Ndérsa, tek
plani i veprimit vetém aktivitetet e financiuara, gjithashtu duhet t€ ceket burimi dhe kosto.
Komente nga ana e MAPL-s¢ jané marré dhe jané dhéné vendimet e duhura qé t& merren 72 masa
pér 4 objektiva.

Komisioni pas shqyrtimit e ka miratuar kété koment
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INFORMAT RRETH DEBATIT PUBLIK

Xhyla Korpuzi Kryetare e Késhillit, Shalé

» Kérkon gé¢ fshati Shal€ t€ pérfshihet n€ strukturé dhe permend mbéshtetien
dhe qé t€ jet€ numér njé né prioritet. Nevojé specifike pérmendi me

Pérgjigje nga Drejtori Shkelzen Hajdini;
Pas shqyrtimit e ka miratuar kété koment, pérmendin pikat e zhvillimit t& Shalés, pér trashégimi
kulturore, mirmbajtjen e rrugéve dhe infratsrukturés.

Bekim Krasnigi YAHR

» Ka kérkuar gé tek tek periudha implementuese, té filloj né vitin 2025, sepse strategjia nuk mund
t& arrihet brenda 4 viteve dhe jep mendim qé& té merret pér 8 vite. Kérkon qé té keté plan t& veprimit
pér rini dhe té keté rritje t€ mundésive pér punésim.

Pérgjigje nga Drejtori Shkelzen Hajdini:

»  Viti 2024 éshté 1 pérfshir€é pér shkak Komuna &shté e pérfshiré né disa programe ku éshté e
nevojshme t€ jeté edhe viti 2024. Sa i pérket Planit pér Rini, jané té pérfshi¢ shume aktivitete nga
Plani i Veprimit pér Rini dhe qé prekin direkt t€ rinjté.

Leotrim Pajaziti OJQ

» Kérkon q& né sektorin e arsimit té jeté digjitalizimi dhe pjesa e restaurimit t&€ objekteve. Po ashtu
kérkon & né Planin e Veprimit té jeté trajnimi i grave dhe i (€ rinjéve.

Komisioni njoftoi qé kérkesa éshté marré parasysh qé té jené € pérfshira né Planin e Veprimit
té Strategjisé té restaurimi i objekteve shkollore, lidhur me kété Brahim Duriqi-DKA dhe
anétar i Komisionit tregoi se digjitalizimi €shté proces qé¢ fillon nga niveli gendror dhe kurse ne si
nivel lokal kemi filluar paisjen me tabela elektronike.

Safet Fazliu nga kompania hartuese D&D

» Praktika dhe rregullorja e brendshme kérkon qé t€ jeté e pérfshiré ¢éshtja pér rini, jané t& paraparé
disa projekte krahas grave dhe g€ i jep mundési rinisg t€ pérfshihet né mbéshtetjen e punésimit e
njé qasje mé té shpejt dhe mé té lehté. Fokusi i arsimit né dy drejtime né rritjen e cilésié, dhe né
ndérlidhje me nevojat e tregut t&€ punés.




Paraqet projektin rreth Janjevés dhe objektivin strategjik, funksionalizimi i ujésjellésit, pérfundimi
i kanalizimit, mirémbajtja e ndrigimit dhe turizmi, ky invstim do t& jeté i pérfshiré né Strategji.

Mustafé Rexhepi kryetar i fshatit Gadime
» Ka kérkuar gé t& jeté e pérfshiré edhe kygja e rrugés né Mareve pér arsye té turizmit qé béhet né

Shpellén e Gadimes, gjithashtu edhe pér rregullimin e shtratit t& lumit q& éshté ndérpreré.

Komisioni pas shqyrtimit e ka miratuar kété koment.

Makfirete Shamolli QPS

» Kérkesé pér objektivin e pérgjithshém, ngritjién e miréqenies sociale né grupet punuese,
pérmirésimi i skemave sociale t€ ndrrohet me mbeshteja pér skemat sociale pér grupet punuese né
zhvillimin financiar té familjeve, c¢asja né blegtori dhe bujgési pér familjet né nevojé dhe
ndérmarrésia sociale.

Komisioni pér komentet nga QPS tregoi qé jané béré té gjitha ndérhyrjet e nevojshme né
dokument dhe mbeshtetja pér kategoriné e skemave sociale éshté e pérfshiré né Strategji si
dhe mbeshtetja pér bujqési dhe blegtori éshté e paraparé si me grante dhe subvencione.




Duke falenderuar té gjith t&€ pranishmit pér pjesmarrje, Drejtori i Komuns mbylli takimin né ora

12:00.

: ; | pérfagésuesit nga OMPAK qé né kété dokument jang pérfshiré edhe
kjo kategori e shoqgérisé.

Metodat e Konsultimit

Datat/kohézgjatja

Numuri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve

15 dité pranohen

29

15 dité

NE kété takim konsultativ kané marré pjesé 29 pjesémarrés, prej tyre femra 14 dhe 15 meshkuj.

Procesverbali u punua nga komisioni pér hartimin e Strategjisé s¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029
né bashképunim me zyrtarin pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe

Koordinimin e zbatimit t& konsultimit publik né Komunén e Lipjanit.
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INFORMAT RRETH DEBATIT PUBLIK

Né takimin e dyté né prezencén e 37 pjesémarrésve, nén kryesimin e Drejtorit pér Ekoniomi dhe
Zhvillim Valon Pacolli éshté¢ mbajtur edhe debati i dyté¢ me qytetaré dhe biznese, drejtori Pacilli ka
pérshéndetur t& gjithé t& pranishmit duke i falenderuar pér pjesmarrje tha qe Hartimi i dokumentit bazohet
né analizén e gjendjes aktuale t&€ zhvillimit t¢ Komunés sé Lipjanit, duke marré parasysh trendet
zhvillimore, si dhe politikat dhe strategjité nacionale t& ndérlidhura. Orientimi i pérgjithshém pér hartimin
¢ strategjisé €sht€ udh&hequr nga Plani Kombétar pér Zhvillim 2030, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve
2024-2026, Strategjiné pér Vetéqeverisje Lokale 2016 —2026.

P& mé tepér, planet komunale dhe sektoriale t&¢ Komunés sé Lipjanit kané luajtur njé rol ky¢ né
informimin dhe zhvillimin e kétij dokumenti, ndér ta mé i réndésishmi Draft Plani Zhvillimor Komunal
2030 dhe Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027.

| o |
HUVENDI 1 KOMUNES SE LIPJANIT "Uﬂ
| g 5

UTSTINA LIFJAN « MUNICIPALITY OF LIFJAN

Bazuar né Programin Nacional pér Zhvillim Ekonomik. Pér realizimin e kétij dokumenti strategjik,
Kryetari i Komunés sé Lipjanit ka marr¢ vendim pér t& formuar Komisionin pér Hartimin e Strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik Lokal 2024-2029.




Ai po ashtu ka theksuar se Strategjia e Zhvillimit Ekonomik t¢ Komunés sé Lipjanit ka pér qéllim
nansfmmmnn & komunes ne njé 1a] on me ume te qeudmeshme dhe (& balancual elxonomll\e KJo pelfshi

il'| KUVENDIT KOMUNES SE LIPJANIT (f

SKUPSTINA LIFJAN « MUNICIPALITY OF LIFJAN

Drejtori Pacolli tutje ka pérmendur objektivat si pjesé e réndésishme e Strategjisé, tek e cila pérfshihen (&
gjitha departamentet. Ky projekt dokument &shté shumé 1 réndésishém pér avancimin e métutjeshém né
zhvillimin ekonomik t€ Komunés s€ Lipjanit.

Pérmbledhja e objektivave:

Objektiva 1: Tek objektiva e paré pérmendet Zhvillimi i géndrueshém Ekonomik dhe Punésimi
Objektiva 2: Zhvillimi i métutjeshém i1 Arsimit, ku béné pjesé ndérlidhja e sektorit privat me até té arsimit.
Objektiva 3: Pérmirésimi i infrastrukturés publike kryesishté pér kérkesat e nevojés sé tregut.

Objektiva 4: Né objektivén e katért pérmendet Zhvillimi i Bujgésis, ku fokusi &shté né formén e
subvencionimit si dhe kapaciteti i Zhvillimit t&€ fermeréve.

Objektiva 5: Zhvillimi i bujqésis dhe trashégimis kulturore pérmes késaj Strategjie synojmé té kycim té
rinj¢ dhe gra.
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Informaté rreth debatit publik

Safet Fazliu nga Kompania D&D

Fillon me njé pérshéndetje pér t&€ pranishmit dhe me paraqitjen e Strategjisé, pérmend objektivat,
aktivitetet dhe projektet t& cilat jané pjesé e késaj Strategjie.

Fokusi né kété Strategji éshté zhvillimi ekonomik, mbéshtetja pér bizneset, trajnimet pér ndérmarrésin,
dhe theks t€ veqant t’u jepet grave ndérmarrése, truizimi, kultura si dhe pérmend grante té cilat duhet dhéné
pér Start-up. Pérmend edhe arsimin ku fokusi té jeté né dy drejtime né rritjen e cilésisé, dhe né ndérlidhje
me nevojat e tregut t€ punés.

Pérgjigje nga Drejtori Valon Pacolli
Duke e pranuar kérkesén nga Safet Fazliu, pérmend se fokus t€ veqanté do t€ kené bizneset, dhe céshtja e
inovacionit do t& jet€ nj€ piké tjetér kryesore, duke mos [€né anash edhe grantet pér Start-up.

Visar Bikliqi
Kérkon qé fokusi mé i madh t€ jeté né zonén rurale né Janjevé, pér sa i pérket turizmit rural, dhe pyeté se
né cilat fusha mund preket kjo Strategji.

Pérgjigje nga Drejtori Valon Pacolli
Miraton kérkesén e Visar Bikligit dhe thoté se ¢éshtja e Janjevés éshté ¢éshtje q¢ pérfshihet né Plan té
menaxhimit dhe éshté né kuadér t€ aktiviteteve t€ Strategjisé.

Safet Fazliu nga kompania D&D
Pérmend planin e Janjevés, tek i cili hyné turizmi rural dhe ¢do aktivitet tjetér bujgésor, e qé béjné pjesé
né Planin e Strategjisé.

Drejtori Valon Pacolli
Strategjia ka pasur draft planin ku jané paraparé edhe gendrat e tjera n€ zhvillimin rural si dhe zhvillimin
e infrastrukturés.

Bekim Krasniqi OJQ
Jep vérejtje lidhur me periudhat implementuese té késaj Strategjie, dhe pérmend faktin se periudha e viteve
2024-2029, éshté njé periudhé shumé e shkurtér pér planet e projektet né lidhje me Strategjiné.

Pérgjigje nga Drejtori Valon Pacolli




Takimi pérfundoi né orén 12:00

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i

pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuuesve
15 dité pranohen B

15 dite

NE& kété takim konsultativ kané marré pjesé 37 pjesémarrés, prej tyre femra 20 dhe 17 meshkuj.

Procesverbali u punua nga komisioni pér hartimin e Strategjis¢ sé¢ Zhvillimit Ekonomik Lokal 2024-2029

dhe zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit
té konsultimit publik né Komunén e Lipjanit.




